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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza marketingových aktivit v lázeňské organizaci Lázně

Luhačovice, a.s., která je největší společností podnikající v oboru lázeňství ve městě Luha-

čovice. Teoretická část vymezuje základní pojmy a východiska v oblasti marketingových

aktivit. Praktická část zahrnuje metody potřebné pro analýzu současného stavu společnosti,

SWOT analýzu, podrobnou analýzu marketingového mixu společnosti, analýzu marketingo-

vé komunikace. Na základě provedených analýz jsou vypracovány návrhy opatření, které

by firma měla realizovat, aby získala nové klienty a zvýšila objem tržeb a tím podíl na trhu.

Klíčová slova: Marketing, služba, marketingový mix, marketingová komunikace, SWOT

analýza

ABSTRACT

The focus of my thesis is the analysis of the marketing activities in the spa organization

Lázně Luhačovice, a.s., which is the largest company in the spa industry in the town of Lu-

hačovice. The theoretical part defines basic concepts and issues in the field of marketing

activities. The practical part includes methods needed for analysis of the current state

of the company, SWOT analysis, detail analysis of the company’s marketing mix, marketing

communication analysis. Based on the performed analysis, there are proposals drafted which

the company should implement in order to gain new clients and increase its sales volume

and thus their market share.
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma Analýza marketingových aktivit v lázeňské orga-

nizaci. Tuto analýzu jsem prováděla ve firmě Lázně Luhačovice, a.s., která je největší fir-

mou v lázních Luhačovice a je současně garantem luhačovického lázeňství. Společnost

jsem si vybrala z důvodu, že zde pracuji několik let a měla jsem možnost ji poznat

z několika pohledů.

Pro dnešní soutěž na trhu hotelových kapacit je mimořádně důležité zvýšit si svůj podíl

na trhu. Žádný obchod si nemůže dovolit odpočívat na minulé slávě. Právě nyní mnoho ma-

jitelů hotelů a restaurací poznalo, že prospěchu lze dosáhnout prostřednictvím dobře struk-

turovaného marketingu. Jak marketing, tak i prodej jsou nezbytným předpokladem vstupu

do efektivní soutěže. Marketing je základem, na kterém je možné stavět prodej.

Společnost Lázně Luhačovice, a.s. spadá do kategorie velkých podniků. Konkurence v sou-

časné době hrozí ze strany velkých společností ostatních lázeňských míst v České republice,

ale i mnoha dalších středních a malých firem ať už přímo ve městě Luhačovice nebo v ostat-

ních turistických oblastech tuzemska či zahraničí. Firmy, které mají zájem, se udržet na trhu

by měly zejména vyniknout svými produkty, měly by upozornit vhodnými marketingovými

aktivitami tak, aby dokázaly přilákat potenciální zákazníky a získat tak co největší podíl

na trhu. V poslední době je hrozbou pro lázeňství nově připravovaná vyhláška ministerstva

zdravotnictví, jejímž cílem je snížit lázeňskou péči plně hrazenou zdravotní pojišťovnou.

Je jasné, že toto opatření bude mít negativní dopad na většinu lázeňských zařízení v České

republice a řada společností se tak obává, aby měla v budoucnu dostatek zakázek a nemuse-

la se tak uchýlit k propouštění svých zaměstnanců. A právě proto bych se chtěla ve své ba-

kalářské práci zaměřit na současný stav marketingových aktivit této společnosti.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy teoretických poznatků a analýzy současného

stavu marketingových aktivit společnosti Lázně Luhačovice, a.s. na tuzemském trhu navrh-

nout opatření, které by firma měla realizovat, aby získala nové klienty a zvýšila objem tržeb

a tím podíl na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING HOTELOVÝCH SLUŽEB

Marketing je definován jako manažerský proces, zodpovídající za identifikaci, předvídání

a uspokojování požadavků zákazníků při dosahování zisku. [7]

Pro definici marketingu hotelových služeb je zapotřebí upřesnit pojem hotel a služba.

„Největší výhodou hotelu je, že umožňuje útěk ze stereotypu domácího života.“

G. B. Shaw

Hotel je zařízení, které poskytuje za úhradu přechodné ubytování a služby s ním spojené,

a to celoročně nebo sezónně (tj. max. 9 měsíců v roce). Ubytovací, gastronomické a doplň-

kové služby (bazén, fitness, sauna, procedury, etážový servis, donáška zavazadel, praní

prádla apod.) jsou poskytovány lidmi a jsou poskytovány lidem. Služby v hotelu jsou nejdů-

ležitějším faktorem spokojenosti hosta. [2]

Služba je činnost, která má v sobě určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou interakci

se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem služby není převod vlastnictví. Služba

může vést ke změně podmínek a její produkce může či nemusí být úzce spojena s fyzickým

produktem. Pro služby jsou charakteristické tyto vlastnosti:

• Nehmatatelnost – služby jsou ve své podstatě nehmatatelné. Zákazník se obává ri-

zika z nákupu, a proto klade důraz na osobní zdroje informací a na faktory, které

souvisí se službou a které lze prověřit (např. místo poskytování služby, poskytující

firma a její personál, vybavení). Management firmy by měl tedy zdůrazňovat hmotné

podněty, omezit složitosti související s poskytováním služeb a zaměřit se na tvorbu

silné značky a na kvalitu služeb.

• Proměnlivost – poskytování služeb závisí na lidech, jsou tedy vysoce proměnlivé.

Zákazník, který kupuje stejnou službu u dvou různých poskytovatelů, nemusí vždy

obdržet stejnou kvalitu. Kvalita je závislá od toho, kdo službu nabízí, kdy, kde a ja-

kým způsobem. Management firmy by měl tedy reagovat stanovením norem kvality

chování zaměstnanců, jejich motivací, výběrem, plánováním procesů poskytovaných

služeb.

• Nedělitelnost – výroba a spotřeba služeb probíhá současně. Služby jsou vázány

na poskytovatele, zaměstnanec firmy se stává součástí samotné služby. Management
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se zabývá především řízením vztahů se zákazníky a zdokonalováním systému do-

dávky služby.

• Pomíjivost – služby nelze znovu prodávat či skladovat. Součástí každé služby

by měly být i pravidla pro vyřizování stížností. Management se zabývá zejména plá-

nováním kapacit a využitím kapacit.

• Nemožnost vlastnictví – zákazník vlastní právo na poskytnutí služby, management

se snaží zdůraznit výhody nevlastnění a možnost substituce služeb za zboží. [7]

K poskytování a koupi služeb v cestovním ruchu se vážou další specifika:

• zvýšená míra emocionálních a iracionálních faktorů při koupi služeb – prestiž, móda

• důraz na ústní reklamu

• rostoucí nároky na jejich jedinečnost

• důležitost image při koupi

• důležitost zprostředkovatelů prodeje vyplývajícího z časového nesouladu mezi koupí

a spotřebou služby

• zvýšená potřeba kvalitních podpůrných materiálů

• prudký nárust využívání informačních technologií při porovnávání konkurenčních

nabídek a následném rozhodování o koupi, což motivuje poskytovatele k stále no-

vým aktivitám podpory prodeje

• zvláštní důraz na komunikační dovednosti poskytovatelů služeb [2]

Marketing v odvětví pohostinství a cestovního ruchu je plynulý proces probíhající v dílčích

krocích, prostřednictvím něhož management plánuje, zkoumá, naplňuje, kontroluje a vy-

hodnocuje činnosti navržené k zajištění jak zákazníkových potřeb a skrytých přání, tak i cílů

své vlastní organizace. K dosažení největší účinnosti vyžaduje marketing úsilí každého jed-

notlivce a jeho účinnost se dále může zvýšit či snížit činností dalších komplementárních or-

ganizací. [5]

Marketing služeb lze zkoumat mnoha způsoby a z mnoha hledisek. Mezi základní dimenze

marketingu služeb patří:

• stanovení efektivního poslání služby
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• segmentace trhu služeb

• umísťování a diferenciace služeb

• marketingový mix služeb

• marketingové plány v oblasti služeb

• podnik služeb orientovaný na zákazníka [6]

Marketing služeb, a tím pádem i hotelový marketing, je tedy specifický tím, že předmětem

obchodu není výrobek, ale služba. Základní principy jsou stejné, avšak ve službách převládá

přímý kontakt poskytovatele se spotřebitelem. Další odlišností od marketingu výrobků

je fakt, že každé neprodané lůžko (pokoj) znamená pro hotel ztrátu a nelze jej jako zboží

prodat následující den. [1]

1.1 Kvalita služeb


[…]


prostor o lavičky a v období sezóny o květinovou výsadbu.

6.7 Procesy (Processes)

Společnost má dobře navržené a standardizované procesy předprodejních, prodejních i po-

prodejních činností, které jsou kontrolovány pravidelným auditem. Slabší článek tvoří in-

formační technologie, společnost však aktuálně řeší náhradu nového informačního systému,

který by měl přispět ke zkvalitnění procesního řízení.

6.8 Tvorba a programování balíků služeb (Packiging a programming)

Společnost má vytvořenou rozsáhlou nabídku jak pobytových balíčků tak wellness balíčků.

Kromě standardní nabídky připravuje i akční nabídku v průběhu celého roku. Pozitivně

hodnotím produkt, Jarní prázdniny v lázních, který bych však doporučila rozšířit i na období

letních prázdnin, kdy je největší předpoklad cestování rodin s dětmi. Rovněž nabídka well-

ness balíčků je poutavá, zde bych doporučovala sestavit nabídku zážitkového dne, která

by zahrnovala vstup do wellness centra, balíček procedur a kulinářský zážitek ve Francouz-

ské restauraci. Mezi nové komerčně zaměřené produkty v českých lázních patří také např.

svatební pobyty. Každoroční zahájení lázeňské sezóny spolu s otevíráním pramenů je vždy
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významnou událostí roku a i to lze zakomponovat do pobytového balíčku. Relaxace šitá

na míru – klient si sám naplánuje, jak bude jeho den vypadat, od výběru procedur přes hud-

bu až po pokojovou teplotu. Další možností jsou pobyty zaměřené na sportovní vyžití, tedy

kombinace aktivní dovolené (power yoga, zumba, aerobic) s relaxací. Zvýšený důraz

na zdravý životní styl je další možností jak vytvořit nabídku pobytů, při nichž se klienti učí

základním principům zdravé výživy a pohybovým aktivitám, které potom mohou snadno

přenést i do běžného života. Speciální kategorií jsou pobyty pro lidi trpící nadváhou či obe-

zitou.
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ZÁVĚR

Společnost Lázně Luhačovice, a.s. se zabývá poskytováním ubytovacích, stravovacích, lé-

čebných a wellness služeb, konferenčních a doplňkových služeb. Společnost patří počtem

lůžek mezi největší a nejvýznamnější lázeňská zařízení v Luhačovicích.

Cílem bakalářské práce bylo na základě analýzy teoretických poznatků a analýzy současné-

ho stavu marketingových aktivit společnosti Lázně Luhačovice, a.s. na tuzemském trhu

navrhnout opatření, které by firma měla realizovat, aby získala nové klienty a zvýšila objem

tržeb a tím podíl na trhu. Kvůli chystanému omezení hrazené péče může totiž v letošním

roce českým lázním ubýt 30 až 40 procent pacientů. Což by znamenalo otřes i pro Luhačo-

vice.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy a východiska v oblasti marketingových

aktivit. V praktické části byla představena společnost z pohledu předmětu podnikání, cha-

rakteristiky služeb, struktury klientely a postavení na trhu. Následně byla zpracována

SWOT analýza společnosti a analýza marketingového mixu služeb.

SWOT analýzou byly zjištěny silné a slabé stránky společnosti, hrozby a příležitosti. Lázně

Luhačovice, a.s. je garantem luhačovického lázeňství, s čímž jsou ale i spojeny vysoké pro-

vozní náklady. Jedná se o finančně stabilní společnost, která svůj zisk přiměřeně vynakládá

na zkvalitňování služeb, moderní technologie a odbornost personálu. Její produktové a zá-

kaznické portfolio je velmi rozsáhlé. Společnost se stejně jako ostatní subjekty podnikající

v tomto oboru potýká s růstem konkurence, změnou legislativy v oblasti lázeňské péče

a ekonomickou krizí. Je velmi důležité, aby se společnost snažila eliminovat své slabé strán-

ky a využila všech příležitostí k trvalému zvyšování hodnoty firmy.

Podkladem pro zpracování analýzy marketingového mixu bylo hloubkové interview

s vedoucími pracovníky společnosti. Analýzou marketingového mixu bylo zjištěno, jaké

služby společnost nabízí, jakým způsobem společnost vytváří svou nabídku služeb na tu-

zemském trhu, jaké nástroje marketingové komunikace používá, aby vzbudila poptávku

po službách a dostala se do podvědomí zákazníků a jaké zdroje má k tomuto účelu zajiště-

ny.
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S potěšením mohu konstatovat, že společnost Lázně Luhačovice, a.s. má velmi dobře pro-

pracovanou marketingovou strategii, používá všechny prvky marketingového mixu, o čemž

svědčí i vysoká návštěvnost ubytovacích zařízení. S ohledem na zjištěné skutečnosti bylo

proto velmi obtížné najít nedostatky ve stávajících marketingových aktivitách společnosti.

Přesto se podařilo cíl splnit a navrhnout doporučení ve všech prvcích marketingového mixu

s cílem získat nové klienty, ale také udržet stávající klientelu.
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PLP Příspěvková lázeňská péče.

ZP Zdravotní pojišťovna.
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1. Jaké ocenění získala společnost v minulých letech?

2. Jaké plány má společnost v oblasti rozšiřování stávající nabídky poskytova-
ných služeb?

3. Jak se angažuje společnost v oblasti kongresové turistiky?

4. Co je základem pro tvorbu produktových balíčků služeb?

5. Jaké zásady uplatňuje společnost při stanovení ceny?

6. Jakou formu distribuce využívá společnost?

7. Jaké prvky marketingové komunikace společnost využívá a kolik finančních
prostředků investuje společnost do marketingové komunikace?

8. Který prvek marketingové komunikace považujete za nejdůležitější?
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10. Kterých internetových portálů využívá společnost?

11. Jakým způsobem využívá společnost potenciál zaměstnanců?
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