1/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Lekešová
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Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza marketingových aktivit v lázeňské organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na výbornej úrovni. Jej členenie je
logické a použité literárne zdroje sú spracované v súlade s požiadavkami bakalárskej práce.
Teoretická časť poskytuje dobrý základ pre spracovanie praktickej časti. Študentka
v analytickej časti preukázala, že dokáže prakticky aplikovať znalosti nadobudnuté počas
bakalárskeho štúdia. V praktickej časti študentka spracovala na výbornej úrovni SWOT
analýzu a analyzovala marketingový mix na základe hĺbkových rozhovorov. Bakalársku prácu
hodnotím ako výbornú – A.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktoré z Vami navrhnutých opatrení považujete za najvýznamnejšie? Zdôvodnite.

2. Bude spoločnosť Lázne Luhačovice, a.s. realizovať odporúčania formulované
v bakalárskej práci?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...A......................

V Uherském Hradišti dne……21.5.2012………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně